do resultado e/ou custo amortizado, acrescidos de rendimentos ou encargos incorridos, os quais em
31 de março de 2019 se aproximam dos valores de mercado.

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador das aplicações financeiras, contas a
receber e debêntures, a qual a Companhia estava exposta, na data base de 31 de março de 2019,
foram definidos cinco cenários diferentes. Com base em projeções divulgadas por instituições
financeiras, foi obtida a projeção do CDI e IGPM, para os próximos 12 meses, ou seja, 31 de março
de 2020 e este definido como cenário provável, sendo calculadas variações de +25%, +50%, -25%
e -50%.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à
volatilidade da sua remuneração, na hipótese dos respectivos cenários apresentados para os
instrumentos financeiros expostos à remuneração:

PÁGINA: 42 de 48

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2019 - JHSF MALLS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

JHSF MALLS S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
Período findo em 31 de março de 2019
(Valores expressos em milhares de reais)

  Exposição  Cenários de aumento  Cenários de queda

Cenário
Provável  Índice

03-2019 -
R$

Saldo
provável

Resultado
provável  25% Resultado  50% Resultado  -25% Resultado  -50% Resultado

Exposição patrimonial

Aplicação financeira (Nota 3)  6,29%
98,5%
do CDI  188  200  12  7,87% 15  9,44% 17  4,72% 9  3,15% 1

Contas a receber, bruto (Nota 4)  7,70%  IGPM  41.331  44.513  3.182  9,63% 3.978  11,55% 4.774  5,78% 2.387  3,85% 1.591
Debêntures, bruto (Nota 7)  6,39%  CDI  (218.314)  (232.264)  (13.950)  7,99% (17.438)  9,59% (20.925)  4,79% (10.463)  3,20% (6.975)

   (176.795)  (187.551)  (10.756)   (13.445)   (16.134)   (8.067)   (5.382)

Risco de liquidez

O risco de liquidez representa a possibilidade de descasamento entre os vencimentos de ativos e
passivos, o que pode resultar em incapacidade de cumprir com as obrigações nos prazos
estabelecidos. A política geral da Companhia é manter níveis de liquidez adequados para garantir
que possa cumprir com as obrigações presentes e futuras, e aproveitar oportunidades comerciais à
medida que surgirem. A Administração julga que a Companhia não tem risco de liquidez significativo,
considerando a sua capacidade de geração de caixa firmada nos contratos de venda de energia.